
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  38  Reg. Del. 
 

      
 OGGETTO: Approvazione Tributo comunale sui rifiuti e servizi – Anno 2013 

       
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 18,50 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da 
avvisi scritti di data  18/9/2013, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun 
Consigliere, si è riunito, presieduto dalla Dott.ssa Concetta Montillo, nei locali della 
Delegazione Comunale di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta 
straordinaria   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Salvatore Francesco  
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

              Presenti n.  12                                                    Assenti n.  1 

 

  
Assiste il Segretario  Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 12 su n. 

13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a 
termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 Relaziona verbalmente il presente punto il Vicesindaco Giuseppe Macrì 
  
 
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, che ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
RICHIAMATO in particolare il comma 23 del sopra citato articolo il quale stabilisce che: "Il 
Consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall'autorità competente "; 
VISTO che L’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 ha differito al 30 
novembre 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione; 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire la 
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell'art 14, comma 
9, del D.L. 201/2011, per la determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti; 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36  del  24/9/2013 ; 
ESAMINATO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2013 approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n. 37 del   24/9/2013 ;' 
TENUTO CONTO che: 
- le tariffe del tributo comunale sui rifiuti di cui al comma 9 dell'art. 14 del D.L. 201/2011 
devono garantire ai sensi del comma 11 del medesimo articolo la copertura integrale dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, riferiti sia agli investimenti per le opere ed 
ai relativi ammortamenti e sia ai costi di gestione, inclusi i costi di cui all'art 15 del D.Lgs. 
36/2003; 
- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo per il servizio di 
gestione delle istituzioni scolastiche di cui all'ari. 33-bis del D.L. 248/2007; 
- le tariffe del tributo sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per 
la disciplina del tributo sui rifiuti e sui servizi; 
- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, 
al servizio fornito ed all'entità dei costi di gestione; 
DATO ATTO che, secondo le risultanze del piano finanziario, l'ammontare complessivo del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati previsto per l'anno 2013 ammonta 
ad € 688.482,98 e che, pertanto, l'importo complessivo dei proventi del tributo previsti per il 
medesimo anno deve ammontare ad € 688.482,98 , pari alla differenza tra il costo complessivo 
del servizio di gestione dei rifiuti al netto del costo di gestione del servizio per le istituzioni 
scolastiche statali, risultante pari ad € 2.819,00 ; 
RITENUTO di imputare, sulla base della copertura dei costi, nonché dei parametri KD previsti 
nella tabella 4a del D.P.R. n. 158 del 1999 i seguenti rapporti di incidenza costi : costi fissi alle 
utenze domestiche il 89,45% del costo complessivo ed alle utenze non domestiche il 10,55% 
del medesimo costo; costi variabili  alle utenze domestiche il 52,98% del costo complessivo ed 
alle utenze non domestiche il 47,02% del medesimo costo; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle 



istituzioni scolastiche di cui all'art. 33-bis del D.L. 248/2007, di approvare le tariffe del tributo 
in oggetto nella misura risultante dall'allegato prospetto (ALL. A), che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento, determinate in applicazione del criterio stabilito dal 
D.P.R. 158/99 secondo quanto risultante dall'allegato tecnico di calcolo delle tariffe (ALL. B), 
dando atto che i coefficienti di 
produttività per l'attribuzione della parte fissa e della parte variabile delle tariffe per le utenze 
non domestiche sono stati determinati sulla base di quanto specificato nel predetto allegato 
tecnico; 
 
RICHIAMATO inoltre l'art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 il quale stabilisce che: "alla 
tariffa determinata in base alle disposizioni di cui ai commi da 8 a 12, si applica una maggiorazione pari a € 
0,30 per metro quadrato, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili …“; 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità 
finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente; 
Con voti favorevoli 7 e n. 5 contrari (Venuto,Lucia,Migliarese,Voci e Pirrò) 
 

  

DELIBERA 

 
 

I. Di approvare per l'anno 2013, per le motivazioni espresse in premessa che si 
intendono qui integralmente richiamate, le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di 
cui all'art. 14, comma 9, del D.L. 201/2011, indicate nell'allegato alla presente deliberazione 
(ALL. A), che ne costituisce parte integrale e sostanziale, determinate sulla base delle 
disposizioni del D.P.R. 158/1999 secondo quanto meglio specificato dall'allegato tecnico di 
determinazione delle 
tariffe (ALL. B); 
 

II. Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal 
piano finanziario approvato dal Consiglio Comunale con atto n.  37  del 24/9/2013; 
 

III. Di dare altresì atto che le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle 
componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la "quota fissa" delle 
stesse e dei costi di gestione legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante 
la "quota variabile"; 

 
IV. Di confermare la maggiorazione di cui all'art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011, in € 

0,30 al metro per quadrato di superficie soggetta al tributo; 
 
V. Di dare atto che ai sensi dell'art. 14, comma 28, del D.L. 201/2011, si applica il 

tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di 
cui all'art. 19 del D.Lgs 504/92, commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al 



tributo, nella misura percentuale stabilita dalla Provincia di Catanzaro, con esclusione della 
maggiorazione di cui all'art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011; 
 

VI. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione Al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.Rov.it entro 30 giorni 
dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 
bilancio, ai sensi dell'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 
214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012; 

 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO                                           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                                              Dott,ssa Concetta Montillo 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni   consecutivi 
decorrenti dal _02/10/2013  al 
17/10/2013__ 

 

 

IL SEGRETARIO 
                         Dott. Giuseppe Scarpino 

L’Addetto alla Pubblicazione 
Sig.ra Fabbio Rosaria 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 
 

 

 

 

 


